3

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

От  20 февраля 2023 года

                     №        199

О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны городского округа города Вологды
На основании статей 27, 44  Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны городского округа города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 20 октября 2017 года № 1200 (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Проект Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа города Вологды на год (далее – проект Плана основных мероприятий города Вологды) разрабатывается Административным департаментом Администрации города Вологды и направляется на бумажном носителе на согласование в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Вологодской области (далее - ГУ МЧС России по Вологодской области). Проект Плана основных мероприятий города Вологды утверждается Мэром города Вологды в течение десяти дней со дня его согласования и поступления из ГУ МЧС России по Вологодской области.
Планирование основных мероприятий гражданской обороны проводится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории городского округа города Вологды в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Мероприятия гражданской обороны планируются и проводятся в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года                № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» (с последующими изменениями).».

1.2. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Положения о спасательных службах гражданской обороны города Вологды разрабатываются органами Администрации города Вологды и организациями, на базе которых они создаются в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 7 февраля 2007 года № 390 «Об утверждении Перечня спасательных служб гражданской обороны города Вологды» (с последующими изменениями), согласовываются с профильными департаментами Правительства Вологодской области, Административным департаментом Администрации города Вологды и утверждаются Мэром города Вологды.

Спасательные службы гражданской обороны создаются в организациях в рамках их полномочий в случае необходимости решения ими задач в области гражданской обороны. Положения о спасательных службах гражданской обороны организаций, расположенных на территории городского округа города Вологды, разрабатываются создающими их организациями, согласовываются с Администрацией города Вологды, руководителем соответствующей спасательной службы города Вологды и утверждается руководителем такой организации.
Организация и порядок деятельности спасательных служб гражданской обороны организаций определяются положениями о спасательных службах организаций. В Администрации города Вологды органом, уполномоченным на согласование положений о службах гражданской обороны организаций, является Административный департамент Администрации города Вологды.
Методическое руководство по созданию и обеспечению готовности сил и средств спасательных служб гражданской обороны города Вологды осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр гражданской защиты города Вологды».».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                                     С.А. Воропанов